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[Erik Hansen (Vejle amt).] 
værdiafgiften; Nu, kan man frit konkurrere 
på prisen, fordi afgiften udelukkende vil 
blive beregnet efter v æ g t e n . . .  

En del af de råvarer, der indgår i choko- 
lade- og sukkervarefabrikationen, 홢 er også 
omfattet af dette lovforslag i afgiftsmæssig 
henseende. Det drejer sig især om nødder, 
mandler og forskellige kerner. For,  disse 
varers vedkommende er der foreslået den 
samme ændring véd beregning af afgiften, 
der altså skal være en ren vægtafgift, men 
med forskellige satser i forhold til chokolade- 
og sukker vareafgiften. Det vil för, de af- 
skallede1 varers vedkommende betyde en 
mindre prisnedsættelse, og for visse nødder 
i skal vil prisnedsættelsen blive endnu 
større, , idet afgiften for disse varers ved- 
kommende er foreslået helt ophævet. 

Efter lovforslaget skal loven træde i  kraft 
den 1. februar 1969. Det er et rigtigt valgt 
tidspunkt af hensyn til fabrikanterne af 
chokolade- og sukkervarer, idet man så får 
januar måned, der erfaringsmæssigt er 
branchens roligste, til at omstille maskinerne, 
således at vægten af de1 fabrikerede varer 
kommer til at stå i forhold til de nye priser, 
der bliver en følge af afgiftsændringen. Af 
hensyn til disse erhverv er det derfor nød- 
vendigt, at lovforslaget snarest; færdig- 
behandles. :W 

Der kan måske være enkelte bestemmelser 
i lovforslaget, der skal ses nærmere på; jeg 
skal ikke her ved første behandling komme 
ind på dem, men henvise dette til: det, ud- 
valg, der bliver nedsat. Med. disse bemærk- 
ninger skal jeg på det konservative folke- 
partis vegne anbefale lovforslaget til en 
velvillig og meget hurtig behandling. 

; Jens Frandsen: Om det tekniske indhold af 
det her behandlede lovforslag skal jeg ikke 
gøre mange betragtninger, gældeiidé. i Der 
tilsigtes en forenkling af systemet, som skulle 
gøre det lettere for branchens folk og: told- 
departementet at , administrere disse i.af- 
g i f t e r .  '  . . . .  , - , '  : 홢 

Regeringen foreslår, at vi skal gå helt væk 
fra værdiafgiften og over . itil en ren vægt- 
afgift. Dette princip anser jeg for at være 
rigtigt. Vi vil herved opnå,: at der af den 
samme vare, uanset hvilke priser og avancer 
konkurrencen fremkalder, svares samme af- 
gift. Der bliver således ikke uligheder i: be- 

skatningen, uanset om en leverandør speci- 
aliserer sig i at levere i store kvanta, til store 
aftagere; eller i mindre partiere til små eller 
mindre aftagere; dette sidste vil naturligvis 
indebære større omkostninger, v e d  også 
beskatningen under, det nuværende system 
vil I blive : høj ere 홢 j omkostningsstigninger 
medfører jo i dag større beskatning. De fore- 
slåede råstofafgifter, som også er ændret; til 
rene vægtafgifter, svarer ifølge indhentede 
oplysninger i det ..store og hele t i l  de gæl- 
dende, og den tilstrækkelige ligestilling mel- 
lem danske og importerede varer skulle være 
i orden. Niveauet af vej es, så der. bliver iet 
rimeligt forhold mellem registrerede og ikke- 
registrerede virksomheder, der måske kunne 

I tænke sig at fremstille visse masser til brug 
i virksomhedernes øvrige fabrikation. , .y. 

Vi har ganske rigtigt en høj beskatning, af 
chokolade- og sukkervarer, og jeg tror nok, 
at forbruget ikke mindst af de forholdsvis 
dyre chokolader af den grund kan ' have 
været holdt noget nede. , Dertil kommer, at vi 
i de senere måneder har set . en ganske be- 
tydelig stigning i; kakaobønneprisen, hvorfor 
vi må kunne forvente en prisstigning pa. 
chokoladevarer. Vi må være interesseret i 
at rydde vanskeligheder af vejen netop på et 
område, hvor ,et eventuelt nedsat forbrug vil 
ramme, . :.' importen fra .udviklingslandene, 
noget, jeg absolut ikke ønsker skal. ske. 
Under ben værdiafgiftsordning ville prisstig- 
ningerne forstærkes yderligere. : 

Jeg ønsker altså. denne forenkling af syr 
stemet, men :jeg,.. er ganske klar 'over, at vi 
ikke kan gennemføre forenklingen, såfremt vi 
ikke: er villige til at tage de konsekvenser, 
der følger med. Omlægningen vil betyde en 
forøgelse af prisen pa: nogle af de billigere 
varer, og en lettelse for nogle af ide dyre; 
Denne kendsgerning kunne man være kom- 
met uden om, såfremt vareområdétjvar delt 
i forskellige afgiftsklasser. O vergangen'f fra 
den ene vareart til den anden er velliiriidler- 
tid så flydende,/at dette på, rimelig :og, råtio- 
nel måde ikke lader sig gøre. Jeg beklager 
for så vidt, at denne, stigning på de billigere 
varer bliver en realitet, men jeg finder ikke, 
at denne gene kan opveje fordelene ved dén 
rationalisering, lovforslagets gennemførelse 
vil medføre, : :  ̂ i; 홢홢홢홢홢(? * ,: 
i Ved : uændret forbrug,, er provenuet aá- 
slået at ville udgøre cä. 13 mill. kr. mindre, 
og jeg vil ikke kunne acceptere ét større 


